
Karel Sládek: Na cestě s Jackem Kerouacem 1Karel Sládek: Na cestě s Jackem Kerouacem 1Karel Sládek: Na cestě s Jackem Kerouacem 1

Karel Sládek

Na cestě s Jackem Kerouacem
Spirituálně-teologické interpretace „románu z cest“ Jacka Kerouaca

Vydavatelství IN, s. r. o., Jablonec nad Nisou, 2016

• 22

Přes veškerou vzdálenost od života v církvi uchovávají Kerouacovy postavy v sobě myšlenku, že v křes-
ťanství lze nalézt odpovědi na jejich tázání.

• 26

Jack Kerouac

• Psaní jsem vždycky považoval za svůj úkol na tyhle zemi. Taky jsem to bral jako kázání o všeobjímající
dobrotě, čehož si hysteričtí kritikové ani nevšimli pod slupkou frenetické aktivity mých románů, které
jsou pravdivým svědectvím o „beatnické“ generaci. – Já sám ale nejsem ani tak moc „beatnik“, jako spíš
podivínský, samotářský, bláznivý katolický mystik…

• 27

Kdo to byli beatnici, ke kterým je Kerouac často řazen? Slovo beatnici bylo poprvé vysloveno v roce 1948
v rozhovoru mezi Jackem Kerouacem a Johnem Clellon Holmesem. Pro Kerouaca měl význam nábožen-
ský, beat jako beatific, tedy šťastná a blažená, „andělská generace“. Za literární vzor beatnika považoval své
průvodce, postavy, které obdivoval. Tak v románu Na cestě napsal: „Dean byl BEATNIK – duše a pramen
vší zbitý svatosti“, tedy člověk usilující o pravdu, svatost, a stále padající, bitý životem, což se okolí jeví jako
bláznovství, jak v této knize o stránku dříve napsal: „Ano, to byl Dean: SVÄTEJ ŠAŠEK.“.

Jack Kerouac zde vypovídá o lidské potřebě hledat hlubší smysl života, kvůli kterému je člověk ochotný
obětovat svoji zajištěnost. Proč se však jeho postavy jeví jako „svatí šašci“? Pramení to z jejich vnitřní roze-
rvanosti, ze které nedokážou vyjít. Na jednu stranu jsou hledači opravdovosti života a duchovního řádu. Na
druhou nejsou schopni překročit stíny své cesty. Jde o drama člověka na cestě, který se v určitém okamžiku
musí rozhodnout. A raději okolo tohoto rozhodnutí krouží v nejistotě, což ho ale časem stravuje. Stává se
pro okolí bláznem.

• 28

Nechtěl být považován za pomyslného připravovatele hnutí hippies z let šedesátých. Hnutí hippies ostatně
Kerouac neměl moc rád, mimo jiné pro jeho levicové politické pozadí. Nový vzdor mladých zasahoval
i oblast politiky, experimentování s drogami či nové vnímání vlastní sexuality. Tvořila se nová kulturamající
též své náboženské pozadí.

• 39

Kerouac vytvořil fikční svět, který vypráví o potřebě člověka najít hlubší duchovní smysl života. Svědčí
o autentické touze člověka na cestě, který dospěje do fáze, kdy má na dosah odpověď.



Karel Sládek: Na cestě s Jackem Kerouacem 2Karel Sládek: Na cestě s Jackem Kerouacem 2Karel Sládek: Na cestě s Jackem Kerouacem 2

• 86

Každý člověk má svoji vnitřní krásu, která z něho ve zvláštních momentech vyzařuje.

• 93

Jack Kerouac tento způsob psaní, ve kterém jsou ukryté souvislosti s Písmem, převzal od jednoho ze svých
vzorů. Podle následného příkladu bude zřejmé, že se v tomto způsobu vyjadřování inspiroval u ruského
spisovateleDostojevského.Obdobně jako FjodorDostojevskij chtěl Kerouac ukázat, že křesťanská zkušenost
má rozměr obecně lidské zkušenosti. Zvláště se projevujemezi lidmi existenciálně vykořeněnými, kteří svo-
ji svízelnou situaci řeší prostředky na hraně zákona. Japhne v Dharmových tulácích vypravěči sděloval, že
pozoruje, jak se sám stále vrací ke křesťanství. Že dopadne jako starý Karamazov líbající před smrtí klíč,
což je postava z knihy Dostojevského Bratři Karamazovi. Také Dostojevskij v románech popisoval šílenou
rozpolcenost lidí na dně společnosti, lidí žijících svévolí a pod tíží svých vášní, když zvolili život bez Boha.

• 112

Z Kerouacova života je zřejmé, že chtěl žít mezi „marnotratnými syny“, kteří se mu stali inspirací k psaní.
Vypravěč a další postavy Kerouacových příběhů jsou lidmi křehkými, zničenými odvrácenou stránkou
života, proto upadají do světa alkoholu, drog, prostituce, ze kterého usilují vyjít do nového života, ne vždy
úspěšně. Hlavní hrdina proto utíká ze světa do klidu samoty v přírodě – a chce vystoupat na horu, kde
rozjímá o duchovním smyslu života a o významu postav světových náboženství.

• 112

U Kerouacem vykreslených dharmových tuláků se projevuje zvláštní druh bláznovství, protože svědčí o ži-
votě v jeho touze po svatosti a pádech do hříšnosti zároveň.

• 114

Ve vztahu k velkoměstu se u Kerouacových příběhů nachází dvojí přístup. Na jednu stranu je často město
destinací svobodného cestování a na druhou, zpětně, vyvolává stísněné pocity po zkušenostech, které zde
zažil. Podlehnutí svodům města mezi lidmi na okraji společnosti je nevyřčeně vykreslováno v příbuznosti
k příběhu biblické Sodomy a Gomory, ze které musel spravedlivý Lot utéci. Stejně tak Kerouacovi hrdinové
utíkají z měst do samoty pouště, aby zde nalezli ztracenou vnitřní rovnováhu. Inspiraci k tomuto motivu
lze nalézt u mnohých náboženství. Rovněž křesťanství má ve svých hagiografických vyprávěních příběhy
raných pouštních otců, kteří odcházeli z měst, kde čelili silnému vnějšímu pokušení, aby v samotě pouště
objevili nový boj, boj se sebou samými. Kerouacovi hrdinové po vzoru mnichů hledali v samotě vnitřní
svobodu a klid, kterého se jim nedostávalo ve městě. Protikladnost města a pouště je kontrastností až příliš
silného vnějšího pokušení ve městě s klidem samoty uprostřed krajiny, kde jsou příhodné podmínky pro
nalezení pravé podstaty a smyslu života. Tak Kerouacovi hrdinové v samotě kontemplují přírodu jakoby
v její rajské čisté podobě. A sebe vnímají jako bytosti na cestě k prozření.

Stano Krajči, 20.–28. 10. 2019 h p://ics.upjs.sk/~krajci/sk10/vypisky/knihy/Sladek-NaCesteSJackemKerouacem.pdfStano Krajči, 20.–28. 10. 2019 h p://ics.upjs.sk/~krajci/sk10/vypisky/knihy/Sladek-NaCesteSJackemKerouacem.pdfStano Krajči, 20.–28. 10. 2019 h p://ics.upjs.sk/~krajci/sk10/vypisky/knihy/Sladek-NaCesteSJackemKerouacem.pdf


